
  
                                       

                                 
                           

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 2.000.000 

lei în numele si pe seama Comunei Horodniceni, judetul Suceava 
 
  
  Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

a) art. 1 alin. (5), art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată; 
b) art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2), precum şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la contracte; 
d) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. b) şi art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. d) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

e) art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările şi completările ulterioare; 

f) art. 61 - 66 şi art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

g) art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 şi 10 din Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 privind 
controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

h) Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de 
autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare,  
 
  luând act de  proiectul de hotărâre nr. 40 din 17.07.2025 însoțit de :  
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Horodniceni, în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat cu nr. 1882/17.07.2025; 
b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu 
nr. 1883/17.07.2025;  
c) avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local;  
  constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investiţiei publice de interes 
local, a cărei documentaţie tehnico-economică a fost aprobată prin  Hotărârea Consiliului Local nr. 23 din 
30.04.2024 privind aprobarea  indicatorilor economici actualizați ca urmare a finalizării procedurilor de 
achiziții pentru obiectivul de investiții „Construire piste pentru biciclete si alte vehicule ușoare 
electrice la nivelul comunei Horodniceni, județul Suceava’’ finanțat în cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență, componenta 10 – Fondul Local – 1.4. Mobilitatea urbană verde - asigurarea de 
piste pentru biciclete și alte vehicule electrice ușoare la nivel local/metropolitan, modificată prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 38 din 30.07.2024;  
   în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 



 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI  adoptă prezenta hotărâre. 
 
 

    Art. 1. - Se aproba contractarea unei finanțări rambursabile interne in valoare de 2.000.000 lei in 
numele si pe seama Comunei Horodniceni, judetul Suceava, de la CEC Bank SA, cu o maturitate de 60 
luni, în vederea realizării investiției publice de interes local “Construire piste pentru biciclete si alte 
vehicule usoare electrice la nivelul comunei Horodniceni, judetul Suceava”.  
 
   Art. 2. - Garantarea împrumutului se va face cu veniturile proprii ale bugetului comunei 
Horodniceni, judetul Suceava și cu ipoteca reală mobiliară asupra conturilor prezente și viitoare deschise 
la CEC Bank SA.  
 
     Art. 3. - Din bugetul local al comunei Horodniceni se asigură integral plata:  

a) serviciului anual al datoriei publice locale aferent finanţării rambursabile menţionate la art. 1; 
b) oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivelor de investiţii publice de interes local; 
c) oricăror altor cheltuieli neeligibile ale finanţării rambursabile menţionate la art. 1.     
  

Art. 4. - (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de 
credite are obligaţia să publice pe pagina de internet a comunei Horodniceni, județul Suceava,  
următoarele date:  

a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice modificări şi/sau 
completări ale acesteia; 

b) valoarea finanţării rambursabile contractate/garantate în valuta de contract; 
c) gradul de îndatorare a comunei Horodniceni, județul Suceava.  
d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de graţie şi a perioadei de 

rambursare a finanţării rambursabile; 
e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile; 
f) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă; 
g) documentele şi informaţiile prevăzute la art. 761 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
(2) Ordonatorul principal de credite are obligaţia de a transmite, în format electronic la adresa 

http://uat.mdrap.ro/, informaţiile prevăzute la art. 761 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru trimestrul 
expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege. 
 

 Art. 5. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Horodniceni, județul Suceava, domnul Neculai Florea,  și de către domnul Ovidiu Cimbru, consilier 
superior în cadrul compartimentului financiar, contabil, impozite și taxe, care se împuternicesc să 
semneze în numele și pentru comuna Horodniceni, contractul de finanțare, contractele de garanții și 
orice alte documente (acte adiționale etc), necesare obținerii, derulării, prelungirii și închiderii finanțării.  
 
    Art. 6. – La data intrării în vigoare a prezentei, își încetează efectele Hotărârea Consiliului Local 
nr. 61 din 13.11.2024.  
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, 

în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la 
sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format 
electronic, la pagina de internet, https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/.  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 24 iulie 2025.   
Nr. 39.    

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
 

 ……………….…………… 
Pavel TANASĂ   

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL  GENERAL AL COMUNEI, 

 ……………….…………… 
Luiza-Maria MITROFAN 

 

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

